a.m. l. 

( .  . .  ) . Quello che al presente mi occorre è che per l'aviso [che no]vamen
te si è havuto di la venuta de l'imperatore a [Ma]ntua, lo illustrissimo 
signor duca h eri venni da Marmirolo cum [ . . .  ] la familia, cum intendo
ne de fermarsi qua del tutto [per sovrinte]ndere alle provisioni per ho
notare sua maestà, et [ . . .  ] la signora duchessa nostra, fra tre et quatro 
giorni, [ . . .  ]narà el bello et delicioso diporto de vostra excellentia, [dove 
è] stata et sta cum sua incredibil recreatione et spasso, [per]ché, secun
do mi ha referto madonna Elena, doppo che sua [illustrissim]a signoria 
fu uscita di castello et venuta in quello [a]menissimo loco, gli parvi d'es
sere venuta al paradiso et veramente lo dimonstra in facie, per essere 
d'uno bonissimo vigore et più bella ch'io l'habbi anchor veduta. Si feci 
heri signatura in la camera grande di vostra excellentia, contigua al ca
merino suo, ma in vero fu più una disputa che signatura, che di ogni 
minima cosa ciascun voleva dimonstrare di sa perni più di l'altro et tutto 
mettevasi in contentione. ( . . .  ) . 

a.m. l. 

1532 ottobre 23,  Mantova. 

Dichiarazione di Giulio Romano a favore di Giovanni Battista de Albrisiis. 

ASMN, Archivio Notarile, Notaio Albertini Francesco, Imbreviature anno 1532.  
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Declaratio facta per nobilem dominum Iulium Romanum favore domini 
Ioanis Baptiste de Albrisiis. 1532, indictione quinta, tempore serenissi
mi Caroli imperatoris et cetera. Die mercurii vigesimo tertio mensis oc
tobris de sero, nobilis vir dominus Iulius Romanus, curialis illustrissi
mi et �xcellentissimi domini nostri domini ducis Mantue, astans in eius 
domo habitationis posita in contrata Unicornu, voluntarie sua sponte, 
et non vi nec metu, sed eius animo bene deliberato, ut asseruit, et alias 
omni meliori modo et cetera, ad instahtiam efrequisitionem mei notarii 
infrascripti, uti publice persone, presentis, instantis et requirentis no
mine et vice magnifici et excellentissimi iurisconsulti domini Ioannis Bap
tiste de Albrisiis, ducalis advocati, et omnium aliorum quorum interest 
et cetera, dixit et expresse declaravit se contentati ac velle quod omnes 
terre seu petie terrarum existentes in loco Marenghi, iuris prepositure 
Sancti Benedicti de Padolirone, mantuane dioecesis , de quibus ipse do
minus Iulius erat investiturus a reverendissimo in Christo patre et illu
strissimo domino domino Federico de Gonzaga, marchione et apostoli
co prothonotario, et ipsius prepositure preposito dignissimo, dentur et 
concedantur prefato domino Iohanni Baptiste Albrisio. Et quod idem 
reverendissimus et illustrissimus dominus prepositus eundem de Albri
siis investiat de terris ipsis, quoniam sibi de Albrisiis ipse dominus Iu
lius renuntiavit et expresse renuntiat omnia iura in dictis terris ipsi do
mino Iulio competentia et quovismodo spectantia .  Nec non contenta
tut ac vult idem dominus Iulius quod ipse de Albrisiis uti et frui valeat 
quibuscumque iuribus, actibus et processibus factis causa consequendi 
et habendi investituram predictam, de quibus rogatus extitit nobilis do
minus Iacobus de Bertholdis, eiusdem reverendissimi domini notarius. 
Et ira prout supra dixit et expresse declaravit omni meliori modo et ce
tera, presentibus domino Ludovico filio quondam domini Francisci de 
Guatiis, cive et notario mantuano de contrata suprascripta et magistro 
Bernardino filio quondam magistri Iohannis de Ghibertis, cive et mu
ratore mantuano de contrata Pusterle, ambobus testibus notis. 

1532 ottobre 26, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, a Lorenzo Zaffardo. 

Luoghi e fabbriche suburbane di villeggiatura. 

ASMN, A . G . ,  Copialettere, b. 2970, lib. 48, cc . 126v . - 127v. 
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d.f 

Havemo recevute le vostre lettere et inteso per quelle il dissegno et de
siderio de la excellentia del signor duca de Milano, circa lo allogiamento 
di diporto; voi sapet� che q_ue� l':ogho.è di m�d�ma illustrissi�a r:ostr� 
matre, per il che no1 non s1 p1gharess1mo ma1, m sua .absentla, hberta 
di prometterlo, né crederne che si potesse otten.er da le1 senza molt� su� 
dispiacere, non perc?é la non fusse per

, 
c?mp1acere su.a excellen

.
tla d1 

maggiore cosa che d1 questa, ma perc�e l a�tra volta s1 s�rv�a d1 qu�l 
locho in andarvi spesso a spasso, et a ncreat10ne con molt1 d1 quest1 SI
gnori de la corte, che erano banchettati et honorati ?a sua �xcellentia 
in quello locho. Dicemo a presso che se la excellent1� del s1�nor .duc.a 
desidera quel luocho per stare lontano da quel comert1o che c1 scnvet1, 
che non è a proposito, perché tutti gli s.oldati. se alloggiar�nno nel b�rgo 
di Porto et in quello de Sancto Georg10, et 1l pallazzo d1 madama Illu
strissima è drittamente in boccha da de l'uno et l' altro de questi borghi; 
del casino della Rasega, credo che sua excellentia sia,�per vostra relatio
ne chiara che non sia a proposito per essere molto piccola. Dicemo be
ne che q�ando sua excellentia fusse determinata di stare fuori della cit
tà et havesse più animo di stare a quella banda che da l'altre, la 

.
Monta

ta saria assai comoda per lei, più della Rassega, et tanto come d1 Porto, 
et è un poco più fori di mano, et di quella stanza. no� lo ac�omodaress�
mo senza alcuna excettione; ma si soa excellentla s1 vale m questo n
mettere al giuditio nostro, noi l' accomodaremo in loco più remotto, più 
capace et più comodo di nissuno di quest'altri. Dicemo comodo sì per 
allogiare di sua illustrissima signoria, come per poter como:Jame:lte ne: 
gotiare quando le parerà, et questo è Pietoli, la qual stanz1a vo1 sape�1 
como la è copiosa de allogiamenti, et per la persona :Je soa .excellentl� 
et per una gran parte di la sua coi?pagn�a, et. p�r gh 

.
ca;-rah che ve m 

capitano da trecento in circa. Et qm sua s1gnona illus�nss1ma non have
rà fastidio de alcuno perché non volemo dare alloggiamento da quella 
banda et se la vorà bavere qualche spasso, per terra o per acqua, l'have
rà co�odissimo, et quando vorà venir alla corte, se venirà per terra, po: 
trà con la sua muletta venirsene sempre per il lito del laco, senza mal 
brutarsi un piede, et se si ellegerà di venirci per acqua montarà,. sj può 
dire, in barcha nello allogiamento suo, et verrà a dismontare qm 1? ca
stello nello proprio allogiamento de lo impera tar, come s�pe�e vo1 me
desimo benissimo, sì che ne fareti offerta a sua excellentla p1acendole. 
( . . .  ) .  Posdata, non havemo altro de più che quello che ni scrivess.imo hier� 
matina circa la venuta di sua maestà, ma noi pensamo fra dm o tre d1 
al più tardo, partirsi per andarla a incontrare .